
 COMUNE di CERRETO GUIDI
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE

Comune di Cerreto Guidi via V.Veneto, 8 50050 Cerreto Guidi – Firenze Tel. +39 (0571) 9061 - Fax +39 (0571) 558878 C.F.82003650486 – P.I. 03378170488

URL http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it - e-mail comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it

 1 / 5

DETERMINA N. 523 DEL 26/09/2023

AREA TECNICA

Servizio: LIS - UFFICIO SPORT

Il Responsabile del Procedimento:  Lorenzo Ricciarelli
Il Responsabile del Provvedimento:  ricciarelli lorenzo

Oggetto: CONVENZIONE "SPORT NEI PARCHI" - LINEA DI INTERVENTO 1. 
APPORVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
INDIVIDUAZIONE DI UNA ASD/SSD PER LA GESTIONE DELL’AREA 
ATTREZZATA DI PIEVE A RIPOLI DA REALIZZARSI NELL’AMBITO DELLA 
CONVENZIONE.

Il sottoscritto Architetto Lorenzo Ricciarelli, Dirigente dell’Area Tecnica, Urbanistica, Ambiente, Lavori Pubblici, 
Sport nominato con Decreto del Sindaco n° 1 del 16/03/2023;

PREMESSO che Sport e Salute S.p.A., struttura di supporto al Governo che opera nell’area funzionale inerente alla 
progettazione, alla produzione, alla fornitura, all’implementazione e al coordinamento dei servizi di interesse 
generale in favore del movimento sportivo italiano, e Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI (le “Parti”), 
in data 10 novembre 2020, hanno siglato un Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto di predisporre un 
Piano d’azione per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di attrezzature, servizi ed 
attività sportive e motorie nei parchi urbani, con l'obiettivo prioritario di promuovere in favore di tutti i Comuni 
italiani il progetto “Sport nei parchi”;

DATO ATTO che il Progetto in questione è nato anche in considerazione della particolare situazione sanitaria e 
delle misure di contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, che hanno 
costretto alla chiusura palestre e centri sportivi e hanno generato una grande richiesta di spazi all’aperto per la 
ripresa delle attività sportive in sicurezza; 

VISTO l’interesse dell’Amministrazione Comunale ad attivare alcuni progetti di rinnovamento e riqualificazione di 
aree verdi poste nelle diverse frazioni del Comune di Cerreto Guidi volte alla promozione della fruizione delle aree 
per attività sportive e motorie nonchè la riqualificazione di alcuni spazi in disponibilità dell’Amministrazione;

DATO ATTO CHE il progetto “Sport nei parchi” è stato realizzato su due distinte linee di intervento:
 

- Linea di intervento 1 – Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree attrezzate 
esistenti, in cofinanziamento con i Comuni. L’intervento prevede, da un lato, la realizzazione di 
nuove aree attrezzate nei Comuni che ne sono sprovvisti, attraverso la dotazione di strutture fisse 
per lo svolgimento di attività sportiva all’aperto a corpo libero; dall’altro, la riqualificazione delle 
aree attrezzate già presenti nei parchi cittadini. In entrambi i casi è previsto un nuovo modello di 
gestione attraverso l’adozione delle aree attrezzate da parte di una ASD/SSD operante sul territorio 
o dal Comune stesso. L’accordo per l’adozione sarà stipulato tra il Comune e l’ASD e sarà ispirato 
al modello di planning settimanale;

- Linea di intervento 2–Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad “Urban sport 

http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it/
mailto:comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it


 COMUNE di CERRETO GUIDI
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE

Comune di Cerreto Guidi via V.Veneto, 8 50050 Cerreto Guidi – Firenze Tel. +39 (0571) 9061 - Fax +39 (0571) 558878 C.F.82003650486 – P.I. 03378170488

URL http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it - e-mail comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it

 2 / 5

activity e weekend”: creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate (c.d. “isole di sport”) 
messe a disposizione dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti sul territorio, che saranno 
individuate a cura di Sport e Salute e dei Comuni attraverso procedure che garantiscano trasparenza 
e parità di trattamento. Le ASD/SSD, previo accordo con il Comune, potranno svolgere durante la 
settimana la propria attività in queste aree e nel week end si impegnano ad offrire un programma di 
attività gratuite destinate a diversi target (bambini e ragazzi, donne, over 65) grazie ad un contributo 
di Sport e Salute, che sarà erogato attraverso gli Organismi Sportivi di affiliazione.

PRESO ATTO della volontà dell’amministrazione di procedere con la linea di intervento n. 1;

VISTO, a tal proposito, lo studio di fattibilità relativo alla linea di intervento 1 redatta dall’Ufficio Tecnico 
“Installazione nuove attrezzature e riqualificazione di aree attrezzate esistenti – loc. Pieve a Ripoli” per una spesa 
complessiva di Euro 15.000,00 costituito dai seguenti elaborati grafici:

- Planimetria;
- Relazione;

RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Giunta n. 28/2021 del 12.02.2021 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE INTERVENTI SU AREE A VERDE DI PROPRIETÀ DELL’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE A PIEVE A RIPOLI, BASSA E CERRETO GUIDI FINALIZZATI ALLA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO “SPORT NEI PARCHI”, con la quale sono stati approvati:

- la partecipazione dell’Amministrazione Comunale al Bando “Sport nei parchi linea di intervento 1”, 
promosso dalla Società Sport e Salute S.p.A., e richiedeva una somma pari ad Euro 7.500,00 (oltre Iva);

- lo studio di fattibilità relativo alla linea di intervento 1 redatta dall’Ufficio Tecnico“Installazione nuove 
attrezzature e riqualificazione di aree attrezzate esistenti – loc. Pieve a Ripoli” per una spesa complessiva di 
Euro 15.000,00 (di cui 7.500,00 finanziate dal contributo di Sport e Salute spa) 

VISTA la comunicazione, ns. protocollo n. 6706 del 29.03.2022, con la quale il team di Sport nei Parchi comunica 
all’Ente l’accoglimento della richiesta per la linea di intervento 1 e comunica gli adempimenti successivi, tra i quali 
la necessità dell’assunzione dell’impegno di spesa di € 7.500,00 oltre Iva; 

PRESO ATTO che 
- Con nota, ns. protocollo 6873 del 31.03.2022, l’Ente ha confermato l’adesione al progetto; 
- Il Comune ha confermato l’impegno di spesa finalizzato al cofinanziamento del progetto con 

Determinazione Dirigenziale n. 295 in data 24/05/2022;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della Convenzione stipulata tra Comune di Cerreto Guidi e Sport e salute 
S.p.A., quest’ultima si impegna a:

a) occuparsi della fornitura, del trasporto e dell’installazione delle attrezzature, così come individuate 
nell’Allegato 3, entro 20 giorni lavorativi dalla conclusione delle opere edili propedeutiche; 

b) installare attrezzature conformi alla normativa UNI EN 16630, UNI EN 1177 e alle normative vigenti in 
materia di “verde pubblico attrezzato”; 

c) installare attrezzature rivolte all’utilizzo di uno, o più tipologie dei seguenti target specifici: 

- giovani; 
- adulti; 
- over 65; 
- diversamente abili; 

http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it/
mailto:comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it


 COMUNE di CERRETO GUIDI
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE

Comune di Cerreto Guidi via V.Veneto, 8 50050 Cerreto Guidi – Firenze Tel. +39 (0571) 9061 - Fax +39 (0571) 558878 C.F.82003650486 – P.I. 03378170488

URL http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it - e-mail comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it

 3 / 5

d) fornire e installare apposita segnaletica di benvenuto che indichi il corretto utilizzo delle attrezzature; 

e) applicare su ogni attrezzo installato specifici pannelli che ne mostrino le modalità di utilizzo ed un QR 
Code che indirizzi l’utenza alla visione di corrette informazioni e video tutorial dettagliati; 

f) personalizzare la segnaletica con i loghi di Sport e Salute, ANCI, del Comune e del Progetto Sport nei 
Parchi.

DATO ATTO che Il Comune, con la sottoscrizione della suddetta Convenzione, si impegna a: 
a) perseguire le finalità del Progetto mettendo a disposizione, a titolo gratuito, l’area individuata 

nell’Allegato 2; 

b) ottenere tutte le necessarie autorizzazioni amministrative per l’installazione delle attrezzature, senza 
alcun onere per la Società; 

c) realizzare, a propria cura e spese, le opere edili di approntamento dell’area propedeutiche 
all’installazione delle attrezzature, entro 30 giorni lavorativi dall’invio da parte di Sport e Salute del progetto 
dell’area e delle schede tecniche delle attrezzature selezionate; 

d) occuparsi della manutenzione ordinaria e straordinaria delle attrezzature sportive installate; 

e) riconoscere a Sport e Salute il 50%, oltre IVA, del costo totale delle attrezzature fornite e delle spese 
sostenute per il trasporto e l’installazione delle stesse, così come individuate dall’Allegato 3, entro 30 giorni dalla 
ricezione della fattura che sarà emessa a collaudo effettuato. 

RILEVATO che, al fine di realizzare le attività previste dalla linea di intervento 1, il Comune intende promuovere 
un nuovo modello di gestione attraverso l’adozione delle attrezzature da parte di una ASD/SSD operante sul 
territorio;

DATO ATTO che la Convenzione “Sport nei Parchi” avrà validità due anni a decorrere dalla data di sottoscrizione 
e che al termine del Progetto le attrezzature acquistate ed installate da Sport e salute per la realizzazione 
dell’intervento resteranno nella proprietà dell’Amministrazione Comunale. 

CONSIDERATO che, in forza di quanto premesso e considerato, si intende avviare procedura esplorativa 
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la individuazione di una ASD/SSD per la gestione 
dell’“Area Attrezzata ” di località Pieve a Ripoli mediante apposito Avviso Pubblico, che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale, rivolto alle Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche operanti sul 
territorio ed iscritte al Registro Nazionale delle Associazioni e Società Sportive dilettantistiche e che risultino in 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, che operano negli ambiti di 
intervento del programma che si propone di approvare; 

ATTESO che, con atto Consiglio Comunale n. 12 del 16/03/2023, è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025 e tutti i relativi allegati;    

   
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 20/03/2023, ad oggetto: "Piano esecutivo 2023/2025: 
Approvazione;

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 33 del 11.04.2016 e successivamente 
modificato con la deliberazione C.C. 73/2016;

http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it/
mailto:comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it


 COMUNE di CERRETO GUIDI
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE

Comune di Cerreto Guidi via V.Veneto, 8 50050 Cerreto Guidi – Firenze Tel. +39 (0571) 9061 - Fax +39 (0571) 558878 C.F.82003650486 – P.I. 03378170488

URL http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it - e-mail comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it

 4 / 5

VISTO l'articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine ultimo per l’approvazione 
della deliberazione del bilancio di previsione, salvo proroga stabilita con decreto del Ministero dell'Interno d'intesa 
con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in G.U. n. 295 del 19.12.2022, è stato 
stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito 
al 31 marzo 2023;

VISTA la Legge 29 Dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29-12-2022;

VISTO il Decreto Legislativo 23/6/2011, n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” come modificato 
dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 
118/2011”;

VISTO l’articolo 183 del TUEL, in merito alle modalità della corretta assunzione degli impegni di spesa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 9-bis, del TUEL, l’impegno assunto con tale determinazione 
rientra nelle spese ricorrenti;

PRESO ATTO che il decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, all'articolo 3, ha previsto, con la modifica all'articolo 
147 del TUEL, un "rafforzamento dei controlli interni in materia di enti locali”;

VISTA la deliberazione C.C. n. 17 del 21/01/2013, avente ad oggetto "Approvazione del regolamento dei controlli 
interni ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012";

DATO ATTO che il presente provvedimento potrà essere sottoposto al sistema dei controlli preventivi e successivi, 
ai sensi del D.L. 174/2012 e della Delibera C.C. 17/2013, sopracitata;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del 
procedimento ex art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come introdotto dall’ art. 1, c. 41 della legge 6 
Novembre 2012, n. 190;

D E T E R M I N A

1. di APPROVARE, per i motivi esposti in narrativa che si intendono riportati nel dispositivo del presente atto, 
l’allegato Avviso Pubblico Manifestazione di interesse per la individuazione di una ASD/ SSD per la gestione 
dell’“Area Attrezzata” di località Pieve a Ripoli, unitamente all’allegata documentazione complementare;

2. di RITENERE il predetto Avviso Pubblico parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3. di DARE ATTO che l’attuazione della presente determinazione avverrà sotto la diretta responsabilità di questo 
servizio LIS garantendosi il pieno rispetto delle normative di legge e di regolamento;

http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it/
mailto:comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it


 COMUNE di CERRETO GUIDI
CITTÁ METROPOLITANA di FIRENZE

Comune di Cerreto Guidi via V.Veneto, 8 50050 Cerreto Guidi – Firenze Tel. +39 (0571) 9061 - Fax +39 (0571) 558878 C.F.82003650486 – P.I. 03378170488

URL http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it - e-mail comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it

 5 / 5

4. di DARE ATTO della conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionale, con 
particolare riferimento al PEG affidato con atto Giunta Comunale n. 76 del 20/03/2023;

5. di DISPORRE la trasmissione informatica (attraverso il flusso documentale del software di gestione delle 
determinazioni) della presente determinazione, completa in ogni sua parte, al Responsabile del servizio 
finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6. di DISPORRE la trasmissione informatica della presente determinazione (attraverso il flusso documentale del 
software di gestione delle determinazioni), con il visto del responsabile del servizio finanziario, all'ufficio 
segreteria, che provvede alla pubblicazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune;

7. di DARE ATTO, altresì, che l’originale della determina adottata verrà avviato (attraverso il flusso    
documentale del software di gestione delle determinazioni), a conservazione documentale sostitutiva, ai sensi 
degli artt. 40 e seguenti del Codice dell’Amministrazione Digitale;

8. di AVVISARE che, ai sensi del comma 4, articolo 3, della Legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, contro il presente provvedimento è ammesso alternativamente ricorso:

- giurisdizionale al TAR Toscana entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione;

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra;

9. di DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Dirigente Area Tecnica Arch. Lorenzo 
Ricciarelli, mentre la dipendente Barbara Bonavita Categoria C, Area Tecnica ha provveduto all’istruttoria e 
alla redazione materiale del presente atto;

 

 Il Dirigente
RICCIARELLI LORENZO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto.

http://www.comune.cerreto-guidi.fi.it/
mailto:comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it

